
Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale
“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo”

(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006)
SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

N. 42 del 21-09-2017

Oggetto: Programma di educazione ambientale del Centro di Educazione Ambientale "Il
Ginepro" denominato "Programma attività anno 2017" attuato dal Comune di Ostuni in
collaborazione con il Parco Regionale delle Dune Costiere - Determinazioni

L'anno    duemiladiciassette  il giorno  sedici del mese di  settembre  alle  ore  16:30
in  Ostuni, presso  a seguito di formale convocazione, si è riunita la Giunta esecutiva nelle
persone dei signori:

Lavarra Vincenzo Presidente P

Colucci Giuseppe Membro Esperto P

Asciano Giacomo Membro Esperto P

Cofano Donato Membro Esperto P

             Presenti n.   4     Assenti n.   0

Con la partecipazione alla seduta del Direttore del Parco dr. Gianfranco CIOLA con voto
consultivo, che svolge altresì le funzioni di Segretario verbalizzante.

PARERE TECNICO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00.
Ostuni, li 21-09-2017

Il Direttore
F.to (dr. Ciola Gianfranco)

PARERE CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00.
Ostuni, li 21-09-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to (dr. Quartulli Giovanni)



LA GIUNTA ESECUTIVA
Il Presidente relaziona:

Premesso
Che la Regione Puglia ha istituito una rete di Laboratori di Educazione Ambientale (L.E.A.),

Centri di Educazione Ambientale (C.E.A.) e Centri di Esperienza (C.E.) denominata Sistema
regionale IN.F.E.A., composta da agenzie educative istituzionali degli Enti locali (Province e
Comuni) che operano nel settore dell'educazione ambientale, dotate di standard organizzativi e
strutturali minimi indispensabili per l'accreditamento da parte della stessa Regione.
Che il Comune di Ostuni, con delibera di Giunta Comunale n. 95 del 26.03.2003, ha istituito

il Centro di Educazione Ambientale “Il Ginepro” (C.E.A.) presso il Servizio Ecologia e Ambiente
di questo Comune con sede presso la Casa del Parco – ex Stazione di Fontevecchia che a
seguito di rigorosa istruttoria regionale è stato accreditato alla rete IN.F.E.A. a partire dall'anno
2010.
Che il Centro di Educazione Ambientale “Il Ginepro” (C.E.A.), sin dalla sua istituzione, attua

sistematiche campagne ed iniziative finalizzate al raggiungimento delle proprie finalità istitutive.
Che su impulso dell'Assessorato all'Ambiente del Comune di Ostuni d'intesa con il

Consorzio di gestione del Parco regionale delle Dune costiere da Torre Canne a Torre S.
Leonardo, considerata l’attenzione rivolta dall’amministrazione comunale di Ostuni verso i temi
ambientali e dello sviluppo sostenibile, è stato elaborato un Programma di educazione
ambientale denominato “Programma attività C.E.A. 2017” consistente in diversi progetti ed
iniziative ed eventi da tenersi entro la fine del corrente anno 2017.
Che detto Programma allegato alla presente Deliberazione, costituirà un punto di

riferimento in materia di educazione ambientale e sostenibile tramite percorsi educativi,
iniziative di formazione, di comunicazione e informazione a tutta la cittadinanza,  fornendo una
serie di nozioni ed informazioni mirate alla conoscenza più approfondita delle tematiche
ambientali, integrandole con la storia, al fine di fornire informazioni mirate ad una maggiore
consapevolezza ed attenzione verso l’ambiente in cui viviamo.
Che la Giunta comunale di Ostuni ha proceduto all'approvazione del suddetto programma e

demandando il Dirigente del Settore LL.PP. Ambiente e Verde Pubblico di provveda alla sua
attuazione, d'intesa con il Consorzio di gestione del Parco delle Dune costiere, facendo gravare
la relativa spesa quantificata in €. 3.000,00 sul Cap. 9633 art. 165 alla voce “Iniziative
Educazione ambientale” del bilancio corrente.
Che per una gestione unitaria di tale Programma di attività del C.E.A. il Comune di Ostuni

intende stornare le somme al Parco Regionale delle Dune Costiere il quale contribuirà da parte
sua a cofinanziare tutte le attività e le iniziative previste dal Programma con fondi del proprio
bilancio attinenti al Capitolo “Progetti di conservazione della biodiversità”.

Premesso quanto sopra si propone alla Giunta esecutiva:
di prendere atto e approvare il Programma di educazione ambientale denominato
“Programma attività C.E.A. 2017” allegato alla presente consistente in diversi progetti ed
iniziative ed eventi da tenersi entro la fine del corrente anno 2017 contribuendo a
cofinanziare tutte le attività e le iniziative previste dal Programma con fondi del proprio
bilancio attinenti al Capitolo “Progetti di conservazione della biodiversità”.

LA GIUNTA ESECUTIVA

SENTITA la Proposta del Presidente
VISTO l’articolo 31 del Decreto Legislativo 267/2000;
VISTO lo Statuto del Consorzio;
CON voti unanimi resi per alzata di mano,

D E L I B E R A



Di prendere atto e approvare il Programma di educazione ambientale del Centro di1)
Educazione Ambientale "Il Ginepro" denominato “Programma attività anno 2017” allegato
alla presente deliberazione quale parte integrale e sostanziale;
di partecipare all'attuazione del Programma di educazione ambientale denominato2)
“Programma attività C.E.A. 2017” con risorse di bilancio 2017-2019 del Consorzio
rivenenti dal Capitolo "Progetti di conservazione della biodiversità".

Successivamente la Giunta esecutiva, con separata votazione espressa per alzata di mano, e
con voti unanimi

D E L I B E R A

DI RENDERE la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile.



Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto dal
Presidente e dal Segretario verbalizzante.

Il Presidente Il Segretario Verbalizzante

F.to On. Lavarra Vincenzo F.to dr. Ciola Gianfranco

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio On-line in data
con Num.  ed ivi resterà per 15 gg. consecutivi dal            al           .

Ostuni, Il Responsabile

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Ostuni, Il Segretario Verbalizzante

dr. Ciola Gianfranco


